
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Servizio di progettazione esecutiva, e di coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione (con riserva da parte dell'amm.ne di affidare
direttamente l'incarico di direzione dei lavori e di coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione al progettista ai sensi dell'art. 157 comma 1
del codice) CIG: 8988855DCB - Lavori urgenti di adeguamento sismico ed
efficientamento energetico del Liceo Classico "D'Aguirre" Salemi  Cod. edif.
0810182044Sostituzione del CUP  H61G18000040001 con il nuovo CUP:
H61B21000760001

CIG: 8988855DCB

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 136   del 10-02-2023

N. Generale 313   del 10-02-2023

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Gaspare⮚
De Vita;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale⮚
degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di⮚
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del⮚
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di⮚
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gaspare De Vita, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

Arch. Antonino Gandolfo
(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Fabio Martino Battista

(Sottoscritto con Firma Digitale)



Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 138 del 08-02-2023

Oggetto:

Servizio di progettazione esecutiva, e di coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione (con riserva da parte dell'amm.ne di affidare
direttamente l'incarico di direzione dei lavori e di coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione al progettista ai sensi dell'art. 157 comma 1
del codice) CIG: 8988855DCB - Lavori urgenti di adeguamento sismico ed
efficientamento energetico del Liceo Classico "D'Aguirre" Salemi  Cod. edif.
0810182044Sostituzione del CUP  H61G18000040001 con il nuovo CUP:
H61B21000760001

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- L’intervento in oggetto, dell’importo complessivo di € 1.300.000,00, prevede l’affidamento della
relativa prestazione professionale, stante l’impossibilità di provvedere alla progettazione de quo da
parte del personale tecnico nell’organico dell’Ente in relazione al carico di lavoro in capo agli
stessi, riguardante la progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione lavori secondo il cronoprogramma inserito nel documento preliminare
all’avvio della progettazione.

- L’appalto è finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Casa Italia,
giusto Avviso Pubblico n° 8008 del 28/03/2018 pubblicato sul sito istituzionale di edilizia
scolastica
del ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca.

Vista la Determinazione 1126 del 09/12/2021, mediante la quale è stato tra l’altro disposto quanto
appresso:
1) Prendere atto:



-  che l'intervento denominato Lavori urgenti di adeguamento sismico ed efficientamento energetico
del Liceo Classico “D’Aguirre” Salemi – Cod. edif. 0810182044   dell’importo complessivo di €
1.300.000,00, prevede l’affidamento del SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, E DI
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CON RISERVA
DA PARTE DELL'AMM.NE DI AFFIDARE DIRETTAMENTE L’INCARICO DI DIREZIONE
DEI LAVORI E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE AL
PROGETTISTA AI SENSI DELL’ART. 157 COMMA 1 DEL CODICE) stante l’impossibilità di
provvedere alla progettazione de quo da parte del personale tecnico nell’organico dell’Ente in
relazione al carico di lavoro in capo agli stessi, riguardante la progettazione, coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori secondo il cronoprogramma
inserito nel documento preliminare all’avvio della progettazione.

-  l'importo complessivo del servizio è di € 185.390,81 di cui a base d’asta € 146.115,08 ed €
39.275,73 per I.V.A e tasse;

2) Approvare gli atti trasmessi dal RUP con nota prot. n. 34808 del 30/11/2021 relativamente  al
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, E DI COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CON RISERVA DA PARTE DELL'AMM.NE DI
AFFIDARE DIRETTAMENTE L’INCARICO DI DIREZIONE DEI LAVORI E DI
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE AL PROGETTISTA AI
SENSI DELL’ART. 157 COMMA 1 DEL CODICE) relativo ai Lavori urgenti di adeguamento
sismico ed efficientamento energetico del Liceo Classico “D’Aguirre” Salemi – Cod. Edif.
0810182044;

3) Autorizzare a contrarre,  ai fini dell’affidamento del servizio in argomento stabilendo che:

- La procedura di selezione, da svolgere nella piattaforma telematica dell’Ente è quella dell’art.
60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (procedura aperta) e dell’art.157 del medesimo decreto.

- L'importo del servizio è € 185.390,81 di cui a base d’asta € 146.115,08 ed € 39.275,73 per I.V.A e
tasse

4) Delegare, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs.165/2001 e ss. mm.e ii., le funzioni dirigenziali del
Dirigente del Settore “Gestione e Coordinamento dei Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione”, per lo
svolgimento e la formalizzazione di tutti gli adempimenti connessi allo svolgimento della procedura
di gara fino alla stipula del contratto, al titolare di Posizione Organizzativa dello Staff  Gare e
Contratti.

5) Procedere alla prenotazione di impegno della complessiva somma di €  185.390,81, necessaria
all'affidamento del servizio in argomento, al cap. 2047 "Spese per servizi di progettazione finanziati
con decreto MIUR n. 363 del 18 luglio 2018 (entrata cap. 22240)

6) Dare atto altresì che:
- l’impegno definitivo verrà formalmente assunto a seguito di aggiudicazione all'O.E. affidatario
dell'appalto, previo accertamento che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio (di competenza e di cassa) e con le regole di finanza pubblica;



- per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art.
11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il C.U.P. che corrisponde al n.H61G18000040001 ;

- per il servizio in argomento è stato attivato il CIG corrispondente al n.8988855DCB da riportare
obbligatoriamente, ai sensi dell'art.3 della L.136/2010, come modificata dalla L.217/2010 di
conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Dato atto che, espletate tutte le operazioni di gara, con Determinazione Dirigenziale n. 88 del
21/12/2022 – redatta dallo Staff Gare e Contratti – è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 32 comma 7
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’efficacia dell’aggiudicazione disposta  con Determinazione
Dirigenziale dello Staff  Gare e Contratti n. 72  del 07/11/2022  (N. Gen. 1746 del 08/11/2022)  nei
confronti dell’o.e.  RTP  Ve.Ma progetti s.r.l.s (capogruppo) – CASA Associati  degli
Architetti(mandante ) - Ing. Francesco Zizzo(mandante)    - (plico  n. 6 ) corrente in
Montesilvano(PE) che ha offerto con il ribasso percentuale del  50,33%,  sul prezzo posto a base di
gara di  €  146.115,08   IVA esclusa.

Vista la nota prot. n. 3657 del 07/02/2023,  a firma congiunta del RUP Geom. Antonino Fontana e
del Responsabile del Servizio Arch. Antonino Massimo Gandolfo, mediante la quale è  stato tra
l'altro riferito e ribadito quanto segue:

- Con prot. 2365 del 24/01/2020 è stata stipulata una convenzione tra la Presidenza del Consiglio
dei Ministri  - Dipartimento Casa Italia e il Libero Consorzio Comunale di Trapani. La convenzione
prevedeva il finanziamento del servizio di Vulnerabilità sismica e il finanziamento del Servizio di
progettazione di adeguamento sismico.
La stessa prevedeva che entro il 31/01/2022 l’attività di progettazione doveva essere espletata, pena
la revoca del relativo finanziamento.

- Con Ns. nota prot. 27532 del 23/09/2021 oltre a confermare l’interesse del finanziamento per la
sola progettazione, è stata chiesta la proroga di mesi sei dei tempi previsti all’art. 4 c. 5 della citata
convenzione. A tale richiesta non è pervenuto alcun riscontro.

- In data 30/11/2021 con prot. 34808 è stato trasmesso il progetto di fattibilità tecnica ed economica
dell’importo complessivo di € 1.300.000,00 per l’approvazione, l’autorizzazione a contrarre per
l’affidamento della progettazione  definitiva-esecutiva (con riserva da parte dell’amm.ne di affidare
direttamente l’incarico di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
al progettista ai sensi dell’art. 157 comma 1 del codice) ratifica incarichi di R.U.P. e supporto
amministrativo al R.U.P. e approvazione dei relativi schemi disciplinare e bando di gara

Considerato che secondo quanto precisato con la citata nota prot. n. 3657 del 07/02/2023:

- il  progetto  dell’importo complessivo di € 1.300.000,00 comprende tutti gli oneri tecnici
compresa la progettazione ed è stato inserito nel finanziamento della L. 160/2019, giusto D.M.217
del 15/07/2021 transitato con le risorse PNRR  CUP n. H61B21000760001;

- i tempi di validità del finanziamento di cui alla convenzione del 24/01/2020 sono scaduti e che al
fine di evitare interferenze con le varie fonti di finanziamento e le relative piattaforme di
rendicontazione, si rende necessario gestire l’intervento in questione con un unico finanziamento e
unico C.U.P. “ H61B21000760001” che abbraccia tutta l’azione.



- con DD n° 88 del 21/12/2022 è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.lgs 50/2016,
l’efficacia dell’aggiudicazione e che ad oggi ancora non è stato stipulato il contratto, si rende
necessario prima della stipula dello stesso, apportare la variazione del CUP  utilizzato in sede di
gara per la sola progettazione progettazione con il CUP  H61B21000760001 dell’intero intervento
di cui al finanziamento  L. 160/2019, giusto D.M.217 del 15/07/2021 transitato con le risorse
PNRR;

- che ad approvazione del bilancio da parte dell’Ente, si procederà alla richiesta di modifica
dell’impegno di spesa e alla formale attestazione di rinuncia del finanziamento relativo al CUP
H61G18000040001;

Visto il nuovo CUP  H61B21000760001 allegato alla nota 3657 del 07/02/2023 che si allega al
presente provvedimento quale parte integrante;

Dare atto che per quanto sopra esplicitato, occorre:

-  gestire l’intervento in questione con un unico finanziamento e unico C.U.P.  H61B21000760001
che abbraccia tutta l’azione, in sostituzione del CUP H61G18000040001;

- con successivo provvedimento e ad approvazione del bilancio da parte dell’Ente, procedere alla
richiesta di modifica dell’impegno di spesa e alla formale attestazione di rinuncia del finanziamento
relativo al CUP H61G18000040001;

- procedere all'annullamento del CUP  H61G18000040001;

- demandare al RUP – Geom. Antonino Fontana - di provvedere alla notifica del presente
provvedimento allo Staff Gare e Contratti al fine di consentire allo stesso, di operare correttamente
in ordine agli atti conseguenziali di propria competenza;

Preso atto che per il relativo servizio di progettazione è stato attivato il CIG 8988855DCB da
riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L.
0217/2010 di conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Dato atto che il presente provvedimento, non comportando oneri riflessi diretti e indiretti, si
prescinde dal parere contabile;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato con Decreto del Commissario
Straordinario n. 35 del 30/04/2022, e in particolare del punto 1.11 "Meccanismi, comuni a tutti gli
uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di
corruzione", con evidenza anche:

- al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo dell’istanza ad
iniziativa di parte (ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento Amministrativo)



- l’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art.147 del T.U.EE.LL. come
segue:

- Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto,
da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs.267/2000”;

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs.165/2001 e ss. mm. ed ii.;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista, in particolare, la L.R. n.30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs.118/2011 in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo Piano dei
Conti;

Visto il punto 2) del Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 74 del
3/10/2022 di “Conferma dell’assetto macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di
Trapani e conferimento incarico delle funzioni dirigenziali al Segretario Generale, nonché
individuazione dello stesso quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (R.P.C.T.)”  con il quale, tra l’altro, è stato dato atto che: “con decorrenza dal 3 ottobre
2022 tutte le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs.n. 267/00 continuano ad essere
esercitate dal Segretario Generale e nella fattispecie dal nuovo Segretario Generale Dott. Battista
Fabio Martino, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. 267/2000, con facoltà di delega
delle medesime funzioni ai Responsabili di Servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a
diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto





PROPONE

Per quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente trasfuso:

1) di prendere atto che con nota prot. n. 3657 del 07/02/2023,  a firma congiunta del RUP Geom.
Antonino Fontana e del Responsabile del Servizio Arch. Antonino Massimo Gandolfo, è  stato tra
l'altro riferito e ribadito quanto segue:

- con prot. 2365 del 24/01/2020 è stata stipulata una convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei
Ministri  - Dipartimento Casa Italia e il Libero Consorzio Comunale di Trapani. La convenzione
prevedeva il finanziamento del servizio di Vulnerabilità sismica e il finanziamento del Servizio di
progettazione di adeguamento sismico.
La stessa prevedeva che entro il 31/01/2022 l’attività di progettazione doveva essere espletata, pena
la revoca del relativo finanziamento.

- con ns. nota prot. 27532 del 23/09/2021 oltre a confermare l’interesse del finanziamento per la
sola progettazione, è stata chiesta la proroga di mesi sei dei tempi previsti all’art. 4 c. 5 della citata
convenzione. A tale richiesta non è pervenuto alcun riscontro.

- in data 30/11/2021 con prot. 34808 è stato trasmesso il progetto di fattibilità tecnica ed economica
dell’importo complessivo di € 1.300.000,00 per l’approvazione, l’autorizzazione a contrarre per
l’affidamento della progettazione  definitiva-esecutiva (con riserva da parte dell’amm.ne di affidare
direttamente l’incarico di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
al progettista ai sensi dell’art. 157 comma 1 del codice) ratifica incarichi di R.U.P. e supporto
amministrativo al R.U.P. e approvazione dei relativi schemi disciplinare e bando di gara

2) dare atto che secondo quanto precisato con la citata nota prot. n. 3657 del 07/02/2023:

- il  progetto  dell’importo complessivo di € 1.300.000,00 comprende tutti gli oneri tecnici
compresa la progettazione ed è stato inserito nel finanziamento della L. 160/2019, giusto D.M.217
del 15/07/2021 transitato con le risorse PNRR  CUP n. H61B21000760001;

- i tempi di validità del finanziamento di cui alla Convenzione del 24/01/2020 sono scaduti e che al
fine di evitare interferenze con le varie fonti di finanziamento e le relative piattaforme di
rendicontazione, si rende necessario gestire l’intervento in questione con un unico finanziamento e
unico C.U.P. “ H61B21000760001” che abbraccia tutta l’azione.

- con DD n° 88 del 21/12/2022 è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.lgs 50/2016,
l’efficacia dell’aggiudicazione e che ad oggi ancora non è stato stipulato il contratto, si rende
necessario prima della stipula dello stesso, apportare la variazione del CUP  utilizzato in sede di
gara per la sola progettazione progettazione con il CUP  H61B21000760001 dell’intero intervento
di cui al finanziamento  L. 160/2019, giusto D.M.217 del 15/07/2021 transitato con le risorse
PNRR;



- che ad approvazione del bilancio da parte dell’Ente, si procederà alla richiesta di modifica
dell’impegno di spesa e alla formale attestazione di rinuncia del finanziamento relativo al CUP
H61G18000040001;

3) di gestire l’intervento in questione con un unico finanziamento e unico C.U.P.
H61B21000760001 che abbraccia tutta l’azione in sostituzione del CUP H61G18000040001;

4) che con successivo provvedimento e ad approvazione del bilancio da parte dell’Ente, di
procedere alla richiesta di modifica dell’impegno di spesa e alla formale attestazione di rinuncia del
finanziamento relativo al CUP H61G18000040001;

5) di procedere all'annullamento del  CUP  H61G18000040001;

6) di notificare il presente provvedimento al RUP, IDT Geom. Antonino Fontana ed al
Responsabile del Servizio Arch. Antonino Massimo Gandolfo per il seguito di competenza;

7) di demandare al RUP – Geom. Antonino Fontana - di provvedere alla notifica del presente
provvedimento allo Staff Gare e Contratti al fine di consentire allo stesso, di operare correttamente
in ordine agli atti conseguenziali di propria competenza;

8) Dare atto, altresì, che:

- per il presente provvedimento si prescinde dal parere contabile, non comportando lo stesso oneri
riflessi diretti e indiretti;

- è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e che per le finalità e ai
sensi del D.Lgs. 33/2013 non ricorrono obblighi di pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Gaspare De Vita


